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აბსტრაქტი 

 

ნაშრომის საკვლევ თემას წარმოადგენს 1978-1991 წლებში საბჭოთა საქართველოში 

გამართული ქუჩის საპროტესტო დემონსტრაციები და მათი როლი 

სახელმწიფოებრივი დამოუკიდებლობის იდეის განსაზღვრაში. ნაშრომი 

უზრუნველყოფს ქუჩის დემონსტრაციების, ძირითადი მოვლენებისა და შედეგების 

სისტემატურ აღწერას და ანალიზს სხვადასხვა წყაროების გამოყენებით, 

როგორიცაა გაზეთები, მემუარები, ინტერვიუები და საარქივო დოკუმენტები.  

თეზისი ამტკიცებს, რომ ქუჩის დემონსტრაციები ჩამოყალიბდა, როგორც 

ქართული ეროვნული ცნობიერების, მისი იდენტობის კონსტრუირებისა და 

რეალიზების მთავარ სცენად. ამ სცენაზე განვითარებული საპროტესტო 

დემონსტრაციების ანალიზის გრძელვადიანი მიდგომა (Longue Durée) აჩვენებს, 

რომ თითოეული მათგანი იყო არა მხოლოდ  ფაქტი, არამედ, ისტორიული 

მოვლენა, რომელიც მნიშვნელოაბს უცვლის სხვა ისტორიულ ფაქტებს და 

საბოლოოდ, განსაზღვრავს დამოუკიდებლობის ხედვას. ქუჩის დემონსტრაციების 

პიკი 1989 წლის 9 აპრილია, რომელმაც რადიკალურად შეცვალა 

დამოუკიდებლობისკენ მიმავალი ერის ბედისწერა და შესაძლებელი გახადა 

წარსულის ინტერპრეტაცია, როგორც ქართველი ერის უწყევტი ბრძოლისა და 

თავგანწირვის გზა. მოვლენების კულმინაციას 1991 წელს სახელმწიფოებრივი 

დამოუკიდებლობის აღდგენა წარმოადგენს. დამოუკიდებლობის იდეა, რომელიც 

საპროტესტო აქციებზე ჩამოყალიბდა, ეფუძნებოდა სუვერენიტეტის ვიწრო და 

ფორმალისტურ კონცეფციას, რომელიც არ მოიცავდა დამოუკიდებლობის 

შემდგომი პოლიტიკის არსებით და ყოვლისმომცველ ხედვას. 
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Abstract 

This paper investigates the street protest demonstrations that took place in Soviet Georgia 

from 1978 to 1991 and their role in shaping the idea of state independence. The paper offers 

a systematic account and analysis of the street demonstrations, their key events and 

outcomes, drawing on various sources such as newspapers, memoirs, interviews and 

archival documents. The thesis argues that street demonstrations emerged as the main 

platform for the expression and realization of Georgian national consciousness and identity. 

By applying a long-term perspective (Longue Durée) to the analysis of the protest rallies 

that occurred on this platform, the thesis illustrates that each demonstration was not only 

a fact, but also a historical event that altered other historical facts and ultimately 

determined the narrative of independence. The peak of the street demonstrations was April 

9, 1989, which radically changed the course of the nation towards independence and 

enabled the reinterpretation of the past as a path of continuous struggle and sacrifice of the 

Georgian nation. The climax of the events was the restoration of state independence in 

1991. The thesis contends that the idea of independence that emerged from the protests 

was based on a narrow and formalistic notion of sovereignty that lacked an essential and 

comprehensive vision of post-independence politics.


